ea vta. ista q<sup>o</sup> tātē. sunt cōcurrētē. s<sup>o</sup> necessitas. cōgruitas. vtilitas. et honestas & ista q<sup>o</sup> tātē. sunt hic. Pūmū qdēm congruū fuit illud tēp<sup>o</sup> dispēlētātē. qm̄ tēp<sup>o</sup> fuit figure. et qm̄ tēp<sup>o</sup> generatō. re debēbat liberos & filios p<sup>o</sup> baptismū. & in ecclesia catolica. et in hereticis diuerticulis. & in figura debuit p<sup>o</sup>cedere mīmoniū sicut generatō ex libera et ex ancilla. Et tūrus qm̄ inter illos q<sup>o</sup> ab hereticis baptizant<sup>o</sup> qdā berelis sequūt. qdā ad ecclesia reuertunt. io vnuq<sup>o</sup> s<sup>o</sup> gura p<sup>o</sup>cessit. ¶ Pūmū in ylīma de d<sup>o</sup> dīcēt est. Gen. xxi. eīce ancillātā & filiu<sup>o</sup> c<sup>o</sup>p<sup>o</sup>t. Sedī in ancillātā iacob quāz filii sunt inter liberos cōputari. Hoc babet ab Aug. in līde baptismō. fuit tēp<sup>o</sup> congruitas. fuit enī necessitas. q<sup>o</sup> pauci erāt deū colēres. & vt cultū dīmū nō p<sup>o</sup>ret necessitas fuit vt filios multiplicatō. & tētingētē vrores steriles haberet. & necessitatē haberet ut plures habeat. fuit enī vtilitas. & filii crudelētātē. q<sup>o</sup> genitib<sup>o</sup>. & mōres patrū fūabāt. et i<sup>o</sup> tētē plures. tētē cultū dei erat celebratō. & ideo erat tētē vtilētē multis p<sup>o</sup>creare. fuit enī honestas. q<sup>o</sup> nō affectu libidinoso sed casto. nō affectu adulteriū s<sup>o</sup> mariti enī s<sup>o</sup> cubinas cognoscēbant. In cui<sup>o</sup> rei testimonīū de abraām dīcīt. q<sup>o</sup> nō tēp<sup>o</sup> accepit an cillam s<sup>o</sup> vnuq<sup>o</sup> obedivit. tātē ea debētū ei reddit. et affectu vnuq<sup>o</sup> cognouit. et i<sup>o</sup> d<sup>o</sup>z. Gen. xv. q<sup>o</sup> sara dedit agarī vrore abraaz. nō q<sup>o</sup> fuit vrore. q<sup>o</sup> postmodū fuit eīcēta s<sup>o</sup> vt significat<sup>o</sup> q<sup>o</sup> eo affectu enī cognouit q<sup>o</sup> er vrore. Unī Aug. xv. de cīmī. dei. v<sup>o</sup>z fēmis viriliter vtenī. vrore tēpanter. ancilla tēpanter. nulla intrāpans. Et h<sup>o</sup> p<sup>o</sup>z q<sup>o</sup> hec dispēlētātē nō se extēndit ad tēp<sup>o</sup> nature institutū. nec grātia. q<sup>o</sup> in natura instituta nō erat tēp<sup>o</sup> figure. nec necessitas sterilitatis. Similētē in tēp<sup>o</sup> grātia cessat. tētē vnuq<sup>o</sup> figure. et omīes vocant ad xp̄i culturā. et multiplicatū est genus humānū valde. Rōne vtilitas nō se extēndit ad tēp<sup>o</sup> abraaz. q<sup>o</sup> ei nō multiplicabāt ad cul tum sed ad malū. quia imitatores erant paternoz scelerum. et ideo delētūtē sunt cum terra. Ratione vero honestatē ad illos solos se extēndit qui vronibus et concu-

# Liber

binis sp̄onter et ad cultum deī multiplicendem sciebat  
et volebant yti, aliter tis dispensatio nō valebat. Ita  
autē dispensatio facta ē diuina in p̄parōculū p̄tarchis  
et rege dauid. qñ virtusq; et semē facta ē reprobatio, et  
quā erant capita et unitandi erant, tāc sēcū intelligere  
runt recte dispensationē hāc ad oēs erēdi q; crāciū uni-  
tarores eoz in castitate. 2 mos fuit et hāc introdi et dura-  
tans vslq; ad r̄pi aduentū. S; tunc cessavit eōg; virtus et  
necessitas vt vslum ē. Nō oībus q̄bus licuit licuit solū  
ex dispensationē q; sur p̄ inspirationē. et hāc dicit extra de-  
duo: in qđam decretali Innocēti: ubi dicit q; nūq; li-  
cuit alicui nisi diuina inspiratio. Ad illud qđ ob̄ q;  
deus nō facit hāc ius naturae. dōz q; q; nō p̄ ius natu-  
re qđ ordinat in iūm. s; hāc ius naturae qđ ordinat ad pri-  
mū p̄t. nō tū facit hāc sed sup̄a. quia rō recta sic dicit  
hoc nō esse faciendū. et cum dicit in cōp̄posito deo ēē  
obediendū. Ad illud qđ ob̄ q; vna sit plurū. dōz q;  
si vna sit plurū nulla esset vilitas. q; vnu p̄t secūda/  
rep̄ plures s; nō vna q; plurib;. Et si etiā dāmū. q; de se  
et us transītatis. nō cī p̄rest cū pace vñ duob; dñis  
scrūtare. sicut vnu dñs duob; dñs imp̄are. et vir cap̄  
p̄t est et dñatur mulieri. Debet etiā bonū fac̄i. quia  
vna vna nō duob; virtus. sed ipsi multas copulas anīab.  
Et ampli p̄t in certitudine plis et cōfusio hereditatis.  
23 Ad illud qđ ob̄ q; de institutio q; tuo. dōm q; vñ ē  
rē legis nature et rē gracie. S; ex causa rē legi debu-  
it dispensare. nec facit suā institutionē ip̄e qui rem in-  
stituit. cū p̄ loco et rē dispensat. Ad illud qđ ob̄ q;  
dispensatio d̄esse ppter maius bonū. dōm q; bonū p̄  
lis adeo necessariū est vt ppter ip̄m vellet dñs ī aliquo  
detrab; bono. fidet et sacer. nō ī oīno. q; rē aliquis fidei  
seruabāt. et rō signationis ibi manebat. Ad illud qđ  
ob̄ q; multiplicatio plis nō est causa. dōz q; imo. quia  
cultus dei crescebat tunc nō q; vocatio sed q; successio-  
nem. quia illis tū fuit lex tradita. et tō fuit erat op̄oru-  
26 num. Ad illud qđ q̄ritur ad quos se extendebāt. di-  
cendū q; rē inspiratio ī ad p̄tes. s; rōe honeste imi-  
tationis et mons deriuatū ē ad posteros q; vñib; vñli-  
ter vti sciebant. Nō ergo ob̄ q; regib; erat p̄hibitū. di-  
cendū q; nō fuit p̄hibitū ne haberet plures s; vñ nō ha-  
berent plurimas. nō dicit etiā illud simpliciter. s; cū de-  
terminatio. q; alliciante animū et tales erant alterogene.  
Onsequēt̄ ētū ad scđm articulū q̄ris de sti-  
nētia virginitali. et circa hoc tria q̄rū. Primo  
q̄ris de ipsa virginitate ētū ad genitū. Secōdo de  
comparatiō stinētia virginitali ad m̄rimoniū sive p̄iugū.  
Tertio de virginitate et comparatiō ad p̄mū.

27 Q̄uestio

Tūq; virginitas sit virtus. Et q; sic videt q; diffinitionē  
virtutis. q; virtus ē bona q̄litas mētis r̄c. Et q; diffinitionē  
onēp̄bi illud idē. Item hāc ostendit q; diffinitionē virgi-  
nitatis quā ponit Aug. dicens. Virginitas in carne  
corporali incorruptionis p̄petua est medicitio. S; me  
dirari incorruptionē p̄petuā hoc est marime arduum et  
difficile. et tale est virtutis genus. Item hāc itez videt  
rone. q; abstinerē a coitu illicito est virtutis. sed diffici-  
lius est ab omni coitu abstinerē q; ab illicito. ergo si illud  
est virtutis. multo fortius istud. Itē in virginitate me-  
remur nō cī aureā sed etiā ayreolā. sed omne meritū cō-  
sistit mediante virtute vel dono. vel beatitudine. ergo  
r̄c. Contra oīs virtus q; nō est ī finē ī medio con-  
sistit. Sed virginitas consistit in extremo. q; oīno ab-  
stinet. q; r̄c. Item actus oīs virtutis est ī p̄cepto. quia sūt  
necessario ad salutem. Sed actus virginitatis nō ē ī

# Quartus

p̄cepto. ergo virginitas nō est virtus. Item nulla virtu-  
te quis male vti. vt p̄z. sed vñginatate vñtingit male vti.  
vt p̄z et foris virginibus. N. act. xv. Item omnes vir-  
tutes sunt omnes. unde qui habet vnam habet omnes.  
sed hoc nō ē de virginitate. q; r̄c. Item nulla virtus ci-  
pellitur vel amittit nisi per viciū et peccatum. sed virgi-  
nitas pditetur sine peccato in his que violenter corrum-  
pus. q; r̄c. Si tu dicas de his q; nō emittit. ob̄ de his  
q; transiit de stinētia virginitali ad ñugālē q; virginita-  
tem pditetur sine culpa. Itē oīs virtus p̄tita recuperatur  
per p̄niam. q; ex grā in qua est oīs virtus. S; vñginitas  
pditatur nūq; recuperat. q; r̄c. 27. dīcēdū q; continēta vñ-  
ginalis sive virginitalis tria dicit. P̄mū est abstinen-  
tia ab omni coitu illicito. Secundū p̄tinentia ab oī col-  
ti loco. Tertiū ē integritas mentis et carnis. Quātū  
ad p̄mū dicit habitū. Et tū ad secundū dicit virtutis sta-  
tū. Et tū ad tertium dicit decorū. vñ virginitas ē habi-  
tus stinētia p̄fectus et decorus. Et dīcēdū q; lūtū  
rōnes phantes virginitatē virtutē esse fm. illud q; no-  
minat habitū. Que vñ obiectū in p̄teriū oīa p̄cedē  
rōne status vel decorū. Et tū ad hunc statum ad extre-  
mū tendit. Rōne etiam statutū non ē ī p̄ceptio. rēne  
cuīus statutū p̄t per diū p̄descensum ad inferiore statū ra-  
tione cuīus statutū nō ē alīs cōnēta. Rōne vero deco-  
ris contingit q; pdatur hoīe in utro. Contingit etiā su-  
perbe et male vti. Contingit etiā vti omisā nō possit re-  
cupari. Quātū nō ad illud quod ē ibi habitus substra-  
cti. oīs conditiones virtutū ī ea reperiunt. et sic patet  
oīa p̄ter p̄mū quod obiectū de medietate. q; ita sit poss̄  
opponi de stinētia vñginali. Et p̄terea dicendum q; 28  
qñ dicit q; virtus s̄ sit in medio. hoc nō ē intelligen-  
dū res p̄spectu obiectū. q; sic nullus esset costus nisi cog-  
scere medietatē oīm mulierē de mūdo. q; illud ē mediū  
inter aliquā et nullā. Sed illud intelligitur vt sic mediū  
teneatur. vt virtus sit mediū circa delectationes et  
tristicias. nam qui oīno nūbil sentit de passionib; con-  
nis hic insensibilis iudicat. et hoc habet q; natura. qui  
vero oīno eis consentit hic luxuriosus ē. qui vero exi-  
taſ sed tū nō sentit talis virtuosus ē. et hoc oīno bene ē  
in vñginali. q; aliquā modo caro exercitū q̄uis nō tra-  
scurat in corpore. hoc autē intelligitur loquēdo fm vñ-  
tutes politicas et naturam lapsam. nam per sup̄abun-  
dantem gratiam potest esse q; nō sentiat. et tū virtutē ba-  
beat vt nāz ī ipso et eius mīc dulcissima.

29 Q̄uestio

De comparatiō stinētia virginitali ad m̄rimoniū sive  
p̄iugū. et q; vñginitas sit melior et p̄fectior vti. q; virtus cō-  
sistit circa difficile et arduū. q; circa maius arduū. nō aīor  
virtus. sed magis arduū ē oīno abstinerē a coitu q; aliquā  
tū. q; maiors virtutis. Itē oīa p̄fectōis sunt in p̄lio. v  
p̄fectionis nō ē in indulgentia. S; vñginitas ē in p̄lio.  
m̄rimoniū in indulgentia. q; r̄c. Item cui debet fructū  
maiior. illud ē maioris virtutis. sed continentia virginita-  
tis. debet fructus cōuenientiū. sicut dicit N. act. viii. in glo-  
riā. xx. q; r̄c. Itē qđ s̄ sit statu glie. ē p̄fectio.  
S; stinētia vñginalis ē s̄lior. statu glione. quia ibi est  
incorruptio. ibi nō nubunt. Unde Piero. dicit q; ange-  
lis. cōgnata virginitas. ergo r̄c. Cōtra Aug. debet  
no conjugali nō ē impar meritū ī iohanne qui nub-  
los exptus ēnuptis. et ī abraham qui filios generauit.  
Item Aug. de bono vñginali. In continentia coniuga-  
li bene vti hō malo. qui cōcupiscentia restrinquit ī con-  
nubio. Sed laboriosus ē bene vti malo q; bene vti oī-  
no. ergo. r̄c. Item ratione videt. Si optimum ī illo se-

nerē melius ē optimo. et hoc illo simpliciter melius. **S**z optima fecūditas melior est omni integritate. vñ melius est i brā vīgine q̄ est mī q̄ vīgo. ergo simpli fecūditas melior virginitate. Sed fecūditas est i coniugio. ḡ. tē. **I**ē qd ad plura valer et magis facit ad pfectiōne glie ilud est melius. **S**z vīnētia vīngā a nō tm pdest cōtinētibz h̄cī s̄lī generat̄. facit etiā ad pfectiōne nume rī elector. **S**z vīginalis sibi soli pdest et pfectiōne electo rū nō accelerat. ḡ. tē. **I**ē terra sterilis ē iuste maledi cēda. **S**z vīginitas facit vīrē sterile. ergo merito est male dicēda. nō ergo melior. **I**ē si homo steriles nō min⁹ pfectas habuisse virutes. Sed tū non esset vīginitas s̄t̄m cōtinētia cōiugalis. ḡ. vīnētia vīginalis ē vīnen tia pfectissima. ergo vīginitas nō superexcellit. immo excedit. **R**. dōm q̄ sicut tacū est i vīginitate est tria considerare. sc̄z habita. statū et decorē integritati. Si loquamus q̄z ad habitu. sic se habent ut precedentia et excessa. q̄ ex maiori vītute pōt̄ cōtinētia cōiugata q̄z vīgo et recouero. Si aut̄ loquamus q̄z ad decorē sic sep̄ vīginitas pfectur. vīnētia vīginalis. q̄z ibi est corruptio sedē. hic aut̄ est incorruptionē sc̄tā. Si aut̄ q̄ntum ad statū. tūc est loqui dupliciter. aut̄ fīm idē t̄ps. aut̄ fīm di versa. Si fīm idē dupliciter. Aut̄ fīm t̄ps legis. aut̄ sc̄d temp⁹ gr̄e. Si fīm t̄ps legis. et status cōtinētia cōiugalis oīno pfectur. et status vīginitatis phibitetur. et steriles maledicēti et cōtūmelia h̄. Si fīm statū gratie. vībi nō requiri fecūditas venteris s̄z sāctitas et incorrup tio et puritas mentis. vīginitas pfectur cōtinētia cōiugali. Si aut̄ fīm diuersa t̄ps loquimur. vīpote si cōtinētia statū cōsiderem⁹ in t̄pe legis. et vīginitatis i tē. pote grātie. sic vīnū quisq; in suo optimū. Sic statū statū nō pfectur. nec merito merito. dū tamē sit cha ritas equalis. Et hoc est quod dicit Aug⁹. q̄ celeb̄ iohānū nō pfectur cōiugio abrahe. Rōes iis̄ p̄bātes. **P**otētia vīginalis est digno. pcedūt rōne statū 30. relator̄ ad t̄ps gr̄e. vel rōe cōtēs vīginitat̄. **A**d illud q̄ ob̄ in atriu de auctoritate augustini. dōm. q̄ loquitur fīm statū diuersos sc̄z legis et grātie. **A**d illud q̄ ob̄ q̄ laborosus ē tē. dōm q̄ verū ē ceter. pa 31. rīv. s̄z licet acruasit laborosior. non tū melior. q̄ alia purior. **A**d illud q̄ ob̄ q̄ optima fecūditas est me lior. tē. dōm q̄ hoc verū esset si fecūditas illa esset p ac rū cōiugale. s̄z nō fuit ideo nihil ad cōiugū et h̄. immo 32. magis ad cōmēdationē vīginitatis. **A**d illud q̄ ob̄ vīcī. q̄ valer ad plura est melius. dōm q̄ hoc ē verū sitq; intense valeat. **S**z aliquid intense valer ad vñū q̄ p̄ua. 33. let remisse valēti ad plura. **A**d illud quod ob̄ q̄ ter ra steriles est maledicēda. dōm q̄ vez est si steriles est a fructu que t̄pe illo dī pducere. **S**z t̄pe grātie nō querit fructus vīrē s̄z mētis. nō cōpalis sed spūalis. **N**ō vītimo ob̄ loquitur de habitu. et hoc verū est. de statū aē nō est verū. aliquē enī statū patientie et temptantie con tingit habere nobilitatē et format̄ post lapsū.

**Q**uestio  
ii.  
f

De vīginitate p̄ copiatiōne ad p̄mū. et dī cōsider q̄ p̄mū vīginitatis ē aureola. et hoc p̄batur p̄ figurā. Ero. xxi. vībi p̄ceptū est fieri supra magnā coronā. alia quām co ronulā. et fīm hac figurā duplex est p̄mū. ut dicūt ma gisteri. Substātiale et hoc dī aurea. ad similitudinē mīg ne corone. Er accidentiale hoc dī aureola. ad similitudi nem pue. Si ergo coronari dī illa corona aīa decora. et maxime christi ponsa. et talis ē vīgo. ergo tē. **I**ēb ostē ditur p̄ scripturā Apoca. xij. mulier amicta sol. et capi te eius corona. xij. stellarū. si hoc de brā vīgī se recte ex

ponitur. sicut x̄p̄o vīnētibz cōscat fibronū. sic beata vīgo pfecte continentibz corona. sic tē. Itē corona debetur cōrranti. s̄z maxima pugna est i carne. ergo qui ipam pfecte vīncit et notabiliter. dī notabiliter corona ri. **S**z pfecte vīncit vīgines. ergo sunt notabiliter coro nādi. ergo aliquā coronā habebūt quā nō habebūt cōjugati. **S**z oīne meriti charitatis ē. ergo et p̄mū. q̄z charitas oīea vītutes mouet. et oīm̄ cōscat meriti. ḡ. tē. p̄mū. ergo nullū p̄mū ē reddendū vīginitati magis q̄z ali vītati. Si dicas q̄ vez ē de virtute substātiale. Lōtra nullū p̄mū debetur ei q̄ caret charitate. nec substātiale nec accidētale. ergo oīne p̄mū debetur charitati. Item si vīginitati debetur aliqd p̄mū sugadditū. aut hoc ē rōe difficultatis. ave rōe pfectōis. Si difficultatis. sed difficultas q̄z cōtinētia seruare. ergo multo fortius tū ac tu debet aureola. Si rōne pfectōis. s̄z multo pfectus est diligere inimicos. ḡ. tē. **I**ē si vīginitati debet p̄mū spāle. aut ergo rōne incorruptōis carnis aut men tis. Si carnis. ergo violēter corrupta nō b̄fer aureola cui⁹ h̄ri h̄bēt p̄ verbū lucie. si inuitā me violauer̄ ea fitas mībi duplicitur ad coronā. Si fīm incorrupti onē mētis. aut q̄z nūnq; corrupta. aut q̄z repara. Si q̄z nūnq; corrupta. tūc ergo paucissimis debet aureola. et tūc nō brō iobi. q̄z voluit nūbere. sicut dī. et tē ei⁹ vīginitas multū cōmenda. Si q̄z repara. ergo q̄z tūcūs q̄z fuit luxuriatus. dūmodo pfecte peniteat habēt aureola. Si fīm vīrūq; adduc matūs in cōueniens. q̄z nullū aut paucis ureola debet. Itē cū vīginitati debet fructus centelim⁹. et ɔstat q̄z h̄ nō ē p̄mū substātiale s̄z acci dētale. videt ergo q̄ idē sit aureola q̄d fructus. s̄z cū fructus cōueniat statū vīginali. q̄rē nō aureola. quare er go dīta. **R**. dōm q̄ triplice p̄mū legim⁹. Scriptura. s. 36 p̄mū auree. p̄mū q̄d ē fructus. et p̄mū aureole. distin guis aut̄ a diuersis b̄ diuersimode. Dicūt enī quidā. q̄ p̄mū auree debetur radici charitatis. p̄mū fructus debetur rōne refrēnatiōis. p̄nitatiōis. s̄z aureola rōne incor ruptōis. Qrenī charitas influit i oīea vītutes. iō aurea oīm̄ vītuti et actui debet. Et q̄m̄ vis cōcupiscibilis q̄tū ad gñatōz ē corrupta et infecta. ideo i tā vīger p̄nitias iō foli cōtinētia q̄llā refrenat p̄mū fructus debet. Qrōi corruptō accēdit q̄ntū ad fidē ē fermētū erroris et fal sitas. et q̄z ad carnē ē voluptate et q̄z ad ɔstātā vīz ad morte. iō tribū actibz debet aureola. s̄z p̄dicatōi. cōtinētie vīginalis et tī martirio. Cū fīm hos aurea ē gaudi um de deo. fructus de p̄nitiat̄. refrietōe. s̄z aureola gau diū de incorruptōe. **S**z ber positō nō videt. cōueniens q̄m̄ incorrupto nō tm̄est in his. quibz debetur aureo la. sed etiā in iustitia q̄ est p̄petua et imortalis. et in cha ritate q̄nūq; ex idit. et ideo modus iste sumēndi nō vī detur. Alter dicit ali⁹ q̄ p̄mū auree debetur ipsi radici charitatis. s̄z fructus rōne difficultatis. et au reola rōne p̄fectōis. vnde q̄ difficultas maxima in cōtinēendo omnino. immo q̄ddā martyriū. et sustinendo terrē bīlia que morem inducit. ideo fructus debet martyribz et cōtinētibz p̄fecto. vīo maxima est i actibus tribi ipsi us anime. sc̄z. ratōnalis. cōcupiscibilis. et irascibilis. Et hoc dupl̄. p̄ p̄uerionē ad deū. et ita debet eis p̄fectō au ree. Et p̄ compatiōne ad bonūz inferius. et ita debetur aureola q̄ est dūmītū. q̄ est remuneratio i bono cre ato. et fīm perfectum tripliōis potentie assignatur vel redditur aureola. Nam perfectissimus actus rōna lis per compatiōne ad inferius est veritatem fidei p̄d̄care. concupiscibilis carnē omnino a coitu refrenare.